

Số: 294/KVTC-KHKD
V/v giải trình BCTC Quý 1.2020,
BCTC hợp nhất Quý 1.2020

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 04 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế Quý 1.2020 của công ty mẹ và báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2019 của như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý 1.2020

Chỉ tiêu	Quý 1/2020	Quý 1/2019	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	148,532,561,608	131,134,662,891	17,397,898,717	113.27%
Giá vốn hàng bán	115,277,154,085	102,687,116,613	12,590,037,472	112.26%
% giá vốn/DT	77.61%	78.31%	-0.70%	99.11%
Lợi nhuận gộp	33,255,407,523	28,447,546,278	4,807,861,245	116.90%
Doanh thu hoạt động tài chính	1,391,292,754	903,082,654	488,210,100	154.06%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	18,905,229,211	12,196,701,699	6,708,527,512	155.00%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2020 đạt 18,91 tỷ đồng, tăng 55% tương đương 6,7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 13,27% tương đương 17 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 12,26% tương đương 12,6 tỷ đồng do tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 0,7% trong quý 1/2020. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 16,9% tương đương 4,8 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 54,1% tương đương 488 triệu đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

2. Báo cáo tài chính Quý 1.2020 hợp nhất.

Chỉ tiêu	Quý 1/2020	Quý 1/2019	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	185,373,970,022	155,684,014,578	29,689,955,444	119.07%
Giá vốn hàng bán	146,046,421,921	123,513,391,512	22,533,030,409	118.24%
% giá vốn/DT	78.78%	79.34%	-0.55%	99.31%
Lợi nhuận gộp	39,327,548,101	32,170,623,066	7,156,925,035	122.25%
DT hoạt động tài chính	1,397,759,541	908,201,134	489,558,407	153.90%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	21,637,399,936	13,907,154,340	7,730,245,597	155.58%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN Quý 1/2020 đạt 21,6 tỷ đồng, tăng 55,6% tương đương 7,7 tỷ đồng so với cùng kỳ quý 1/2019 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 19% tương đương 29,69 tỷ đồng. Giá vốn tăng 18,24% tương đương 22,5 tỷ đồng làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 0,55% trong quý 1/2020. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 22,25% tương đương 7,16 tỷ đồng.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2020 tăng mạnh so với cùng kỳ quý 1/2019.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03



GIÁM ĐỐC

Trần Quang Thảo